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1. Perus- ja tunnistetiedot 

1.1. Tunnistetiedot 

KUSTAVIN KUNTA 

LÄNSIOSAN YLEISPIIRTEINEN VAIHEOSAYLEISKAAVA 

 

Suunnitteluorganisaatio 

Vaiheosayleiskaavan laadinnasta on vastannut dipl.ins. Pasi Lappa-

lainen Nosto Consulting Oy:stä. 

Käsittelyvaiheet 

Kaavatyön vireilletulosta on kuulutettu 5.4.2022 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelma sekä 

kaavaluonnos ovat olleet nähtävillä 7.4. – 9.5.2022 

Kaavaehdotus on ollut nähtävillä __.__. – __.__.2025 

Kunta on hyväksynyt kaavan __.__.2025 

1.2. Kaava-alueen sijainti 

Suunnittelualue sijaitsee Turun saaristossa Kustavin kunnan lou-

naisosassa.  

Suunnittelualueen suurpiirteinen sijainti kartalla: 
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1.3. Kaavan tarkoitus 

Kaavatyön tavoitteena on korvata suunnittelualueella voimassa 

olevan Kustavin Länsiosan yleispiirteisen osayleiskaavan yleinen 

määräys vuoden 1959 tilanjakotilanteen käyttämisestä kantatila-

tarkastelun lähtökohtana siten, että vaiheosayleiskaavassa kanta-

tilatarkastelun lähtökohtana määrätään käytettäväksi maakunta-

kaavan tavoitteiden mukaisesti sekä Kustavin alueella ja laajem-

min koko maakuntakaavan alueella vakiintunutta 19.9.1969 tilan-

jakotilannetta. Vaiheosayleiskaava koskee 5.4.2016 voimaan tul-

leen Kustavin Länsiosan yleispiirteisen osayleiskaavan aluetta. 

Kaava-alueelle jäävät voimaan muut osayleiskaavan mukaiset kaa-

vamääräykset. Vaiheosayleiskaava toteuttaa voimassa olevan 

maakuntakaavan tavoitteita sekä edistää maanomistajien yhden-

vertaisen kohtelun toteutumista sekä Kustavin kunnan että laajem-

min koko maakunnan alueella.  

Toteutuessaan vaiheosayleiskaavalla ei ole valtakunnallisesti tai 

maakunnallisesti merkittäviä vaikutuksia. 

1.4. Yleiskaavan esitystapa 

Yleiskaavan muutos on laadittu siinä muodossa, mitä yleiskaavan 

esitystavasta säädetään maankäyttö- ja rakennuslain 40 §:ssä 

(nykyinen alueidenkäyttölaki) ennen 1.1.2024 voimaan tullutta la-

kimuutosta (23.3.2023/432). Lain siirtymäsäännös huomioiden 

yleiskaavan aiempaa esitystapaa voidaan soveltaa vuoden 2028 

loppuun asti. 
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2. La hto kohdat 

2.1. Selvitys suunnittelualueen oloista 

Alueen yleiskuvaus 

Suunnittelualue sijaitsee Turun saaristossa Kustavin kunnan länsi- 

ja lounaisosassa. Alue rajoittuu lännessä kunnan rajaan, etelässä 

laivaväylään ja idässä pääosin Ströömin meriväylään sisältäen kui-

tenkin Laupusen alueen Kustavin eteläkärjessä. Pohjoisessa suun-

nittelualue rajautuu merialueeseen Katanpään pohjoispuolella. 

Suunnittelualueen pinta-ala on noin 169 km². 

Luonnonympäristö ja maisema 

Suunnittelualue kuuluu voimassa olevan osayleiskaavan kaavoitus-

työn yhteydessä laaditun luontoselvityksen mukaan kokonaisuu-

dessaan hemiboreaaliseen kasvillisuusvyöhykkeeseen, jonka poh-

joisreuna sivuaa Lounais-Suomen rannikkoa. Vyöhykettä luonneh-

tivat sekametsät, joiden lajistoon kuuluvat multavimmilla ja läm-

pimimmillä kasvupaikoilla myös jalot lehtipuut, kuten tammi. Suu-

rin osa alueesta on välisaaristoa, joka vaihettuu alueen reunoilla 

ulkosaaristoksi. Suunnittelualueen kallioperä koostuu pääosin Lai-

tilan rapakivivyöhykkeen graniiteista ja alueen maaperä on varsin 

ohutta. 

Suunnittelualueella sijaitsee neljä Natura 2000-verkostoon kuulu-

vaa aluetta (Seksmiilarin saaristo FI0200152, Katanpää 

FI0200172, Hulaholmi-Kluuvi FI0200053, Langstet FI0200112), 

voimassa olevassa maakuntakaavassa, osayleiskaavassa sekä 

ranta-asemakaavoissa erikseen osoitettuja luonnonsuojelualueita 

(SL), luonnon monimuotoisuuden kannalta tärkeitä alueita (luo) 

sekä perinnemaisemia (pm).  

Valtioneuvosto on 18.11.2021 tehnyt päätöksen valtakunnallisesti 

arvokkaista maisema-alueista. Suunnittelualue sijoittuu osin valta-

kunnallisesti arvokkaaseen Ströömin meriväylään.  

Rakennettu ympäristö, väestö ja asuminen 

Suunnittelualueen asuminen on pääosin maatalousvaltaista haja-

asutusaluetta ja suunnittelualueella sijaitsee runsaasti vapaa-ajan 

asutusta. Kunnan verkkosivujen mukaan kunnan asukasluku on ol-

lut 968 asukasta vuoden 2022 alussa. Koko Kustavin alueella on 

noin 3100 kesäasuntoa ja vakituisia asuntoja noin 500. Loma-asu-

tuksen ansiosta kunnan kesäinen asukasluku on yli 10 000. Voi-
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massa olevan osayleiskaavan kaavaselostuksen mukaan suunnit-

telualueella on vuonna 2015 maanmittauslaitoksen maastotieto-

kannan mukaan ollut noin 220 vakituista ja 826 loma-asuntoa. 

Kulttuuriympäristö, vanha rakennuskanta ja muinaismuistot 

Suunnittelualueella sijaitsee kolme valtakunnallisesti merkittävää 

rakennetun kulttuuriympäristön kokonaisuutta (RKY 2009, Suuri 

postitie, Katanpään linnake, Lypyrtin kylä ja luotsiasema) sekä voi-

massa olevassa maakuntakaavassa, osayleiskaavassa sekä ranta-

asemakaavoissa osoitettuja kulttuuri- ja rakennetun ympäristön 

arvokohteita.  

Suunnittelualueella sijaitsee useita kiinteitä muinaisjäännöksiä.  

Maanomistus 

Suunnittelualueen kiinteistöt ovat pääosin yksityisessä sekä osin 

Kustavin kunnan omistuksessa.  

2.2. Suunnittelutilanne 

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 

Valtioneuvosto päätti valtakunnallisista alueidenkäyttötavoitteista 

14.12.2017. Päätöksellä valtioneuvosto korvasi valtioneuvoston 

vuonna 2000 tekemän ja 2008 tarkistaman päätöksen valtakun-

nallisista alueidenkäyttötavoitteista. Päätös tuli voimaan 1.4.2018. 

Maakuntakaava 

Ympäristöministeriö on vahvistanut 20.3.2013 Vakka-Suomen 

maakuntakaavan, joka on osa samana päivänä hyväksyttyä Varsi-

nais-Suomen maakuntakaavaa.  

Maakuntavaltuusto hyväksyi kokouksessaan 11.6.2018 Varsinais-

Suomen taajamien maankäytön, palveluiden ja liikenteen vaihe-

maakuntakaavan. Kaava on tullut voimaan korkeimman hallinto-

oikeuden päätöksellä 6.7.2020.  

Maakuntavaltuusto hyväksyi Varsinais-Suomen luonnonarvojen ja 

-varojen vaihemaakuntakaavan 14.6.2021. Maakuntahallitus mää-

räsi kokouksessaan 13.9.2021 kaavan tulemaan voimaan maan-

käyttö- ja rakennuslain 201 §:n (nykyinen alueidenkäyttölaki) no-

jalla. Voimassa oleva vaihemaa-kuntakaava kumoaa ja korvaa 

mm. voimassa olevan maakuntakaavan V, R, S, M, MRV-alueva-

raus- ja v, r, s-kohdemerkinnät ulkoilureittien ja ohjeellisten ulkoi-

lureittien merkinnät sekä Natura 2000-päätöksen mukaan osoitet-

tujen alueiden ja kohteiden merkinnät.  
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Suunnittelualueen suurpiirteinen sijainti Varsinais-Suomen maa-

kuntakaavojen epävirallisessa yhdistelmässä: 

 

 

Yleiskaava 

Suunnittelualueella on voimassa oikeusvaikutteinen Kustavin län-

siosan yleispiirteinen osayleiskaava, joka on hyväksytty Kustavin 

kunnanvaltuustossa 25.5.2015 ja tullut voimaan 5.4.2016. 

Osayleiskaavassa rantavyöhyke on osoitettu asumiseen tarkoitet-

tujen kaavamerkintöjen lisäksi MY-merkinnällä, jossa alueelle si-

joittuva rakentaminen ratkaistaan kaavamääräyksen mukaan 

kanta-/emätilaselvityksen perusteella. Osayleiskaavan yleisissä 

määräyksissä määrätään, että kantatilatarkastelussa lähtökohtana 

käytetään vuoden 1959 tilanjakotilannetta. 
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Ote voimassa olevasta osayleiskaavasta, jossa kaava-alueen ra-

jaus oranssilla: 

 

Asemakaava 

Suunnittelualueella on voimassa useita ranta-asemakaavoja. Yleis-

kaava ei ole voimassa ranta-asemakaava-alueella. 

Rakennusjärjestys 

Kustavin kunnan rakennusjärjestys on tullut voimaan 8.7.2011. 

Rakentamislaki, joka tuli voimaan 1.1.2025, edellyttää, että kun-

tien tulee uusia rakennusjärjestys uuden lain mukaiseksi vuoden 

2026 loppuun mennessä. 

Tekninen huolto 

Voimassa olevan osayleiskaavan kaavaselostuksessa (Ramboll 

2015) vesihuollon ja viemäröinnin järjestämisestä kaava-alueella 

todetaan, että osayleiskaava-alueella on tai sinne ulottuu neljä ve-

denjakelun toiminta-aluetta; Suntinrauman, Pohjois-Vartsalan, 

Kaurissalon ja Finloran vesiosuuskunnat. Kunnallisen vedenjakelun 

piirissä ovat Etelä-Vartsalan alue, Laupusten alue ja osa Vuosnai-

sissa sekä Viikarinpuhdissa. Rakennettu vesijohtoverkko kulkee 

Etelä-Vartsalasta Hilappajärven kautta Vuosnaisiin. Toinen vesijoh-

toverkko kulkee Parattulasta Laupusten Heponiemeen. Kustavin 
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kunta on rakentanut siirtoviemärin kunnan keskustasta Vuosnai-

siin. Osayleiskaava-alueen vesiosuuskuntien jätevesiä johdetaan 

Kustavin kunnan verkostoon ja edelleen siirtoviemärillä Kustavista 

Uudenkaupungin Häpönniemen jätevedenpuhdistamolle. 

Kaava-alueella ei ole pohjavesialueita eikä vedenottamoita. 

Alue on sähkö- ja puhelinverkon piirissä. Kunnassa on toteutettu 

kuituhanke (2013), jolla on mahdollistettu kaikkien autotien 

päässä ja varrella olevien kiinteistöjen liittäminen kuituverkkoon. 

Palvelut ja työpaikat 

Suunnittelualueella sijaitsee pääosin yksityisiä palveluntarjoajia 

(mm. matkailupalvelut, kaupan palvelut). Julkiset palvelut ja kun-

nan peruspalvelut (sosiaali- ja terveyspalvelut, kirjasto, koulu ja 

päiväkoti, hallinto) sijaitsevat pääosin suunnittelualueen ulkopuo-

lella Kustavin kuntakeskuksessa. Maa- ja metsätalouden ohella ka-

lastus ja kalatalous ovat merkittäviä työllistäjiä kunnan alueella. 

Liikenne 

Suunnittelualueella kuljetaan Seututien 192 Raisio-Kustavi (Kusta-

vintie), yhdystien 12228 Vartsala ja yhdystie 12229 Anavainen 

kautta. Kivimaan ja Vartsalan välisellä alueella liikennöi lossi. 

Lisäksi suunnittelualelta kulkee yhteysalusliikenne Ahvenanmaalle 

(yhteysväli Kustavi, Vuosnainen – Brändö, Åva). 

Kaavan taustakartta 

Vaiheosayleiskaava laaditaan mittakaavassa 1:50 000. Taustakart-

tana käytetään Maanmittauslaitoksen maastokarttarasteria.  

Rakennuskiellot 

Kaava-alueella ei ole rakennuskieltoa.  
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3. Suunnittelun vaiheet 

3.1. Vaiheosayleiskaavan suunnittelun tarve, suunnittelun käynnistä-
minen 

Kaavoitustyöhön on ryhdytty Kustavin kunnan aloitteesta. Vai-

heosayleiskaavan tavoitteena on korvata suunnittelualueella voi-

massa olevan Kustavin Länsiosan yleispiirteisen osayleiskaavan 

yleinen määräys vuoden 1959 tilanjakotilanteen käyttämisestä 

kantatilatarkastelun lähtökohtana. Vaiheosayleiskaavassa kantati-

latarkastelussa on tarkoitus määrätä käytettäväksi maakuntakaa-

van tavoitteiden mukaisesti sekä Kustavin alueella ja laajemmin 

koko maakuntakaavan alueella vakiintunutta ajankohdan 

19.9.1969 tilanjakotilannetta. Vaiheosayleiskaavan laajempana ta-

voitteena on maanomistajien tasa-arvoisen kohtelun edistäminen 

koko maakunnan alueella.  

Suunnittelualueella voimassa oleva Länsiosan yleispiirteinen 

osayleiskaava on verrattain uusi (tullut voimaan 5.4.2016) ja 

muilta osin alueidenkäyttötavoitteiltaan edelleen tarkoituksenmu-

kainen. Kaava-alueelle jäävät voimaan muut 5.4.2016 voimaan 

tulleen osayleiskaavan mukaiset kaavamääräykset. 

3.2. Osallistuminen ja yhteistyö 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelma 

Alueidenkäyttölain 63 §:n mukainen osallistumis- ja arviointisuun-

nitelma (OAS) on laadittu 15.2.2022 ja päivitetty 29.8.2022 sekä 

17.2.2025.  

Viranomaisyhteistyö 

(TÄYDENNETÄÄN TARVITTAESSA) 

Viranomaisilta on pyydetty lausunnot kaavaluonnoksesta. Viran-

omaisilta pyydetään lausunnot kaavaehdotusvaiheessa. 

Osalliset ja vireille tulo sekä kaavaluonnos 

Osalliset on lueteltu osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa (OAS, 

liite 2).  

Kustavin kunnanhallitus on tehnyt kaavatyön vireilletulopäätöksen 

20.9.2021 § 168.  
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Kustavin kunnanhallitus on käsitellyt 15.2.2022 päivätyn kaava-

luonnoksen kokouksessaan 7.3.2022 § 55. Kaavatyön vireilletu-

losta ja kaavaluonnoksen nähtävillä olosta on kuulutettu 5.4.2022.  

Osallistumis- ja arviointisuunnitelma sekä 15.2.2022 päivätty kaa-

valuonnos ovat olleet kunnassa nähtävillä 7.4.–9.5.2022. 

Kaavaluonnoksesta ei saatu nähtävillä olon aikana yhtään mielipi-

dettä osallisilta. Kaavaluonnoksesta saatiin Varsinais-Suomen ELY-

keskuksen, Varsinais-Suomen liiton sekä Kustavin rakennusval-

vonnan lausunnot. Paraisten kaupunki ei lausunut kaavaluonnok-

sesta. Lausunnot ovat selostuksen liitteenä 3 ja kaavan laatijan 

vastine lausuntoihin liitteenä 4. 

Kaavaan ei ole tarpeen tehdä muutoksia lausuntojen perusteella. 

Kaavaehdotuksessa rantavyöhykkeen mitoitusajankohtaa koske-

vaa kaavamääräystä on tarkennettu. Uusi muoto on: ”Ranta-

vyöhykkeelle laadittavan kantatilatarkastelun mitoitusajankohtana 

käytetään 19.9.1969 tilanjakotilannetta.” 

Kaavaehdotus, joka on 17.2.2025 päivätty, etenee ehdotusvaihee-

seen. 

Kaavaehdotus 

Kustavin kunnanhallitus on käsitellyt 17.2.2025 päivätyn kaavaeh-

dotuksen kokouksessaan __.__.2025 __ . Kaavaehdotus on ollut 

yleisesti nähtävillä __.__. - __.__.2025. 

Kaavan hyväksyminen 

(TÄYDENNETÄÄN HYVÄKSYMISVAIHEEN JÄLKEEN) 
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4. Vaiheosayleiskaavan kuvaus 

4.1. Kaavan rakenne 

Vaiheosayleiskaavassa voimassa olevan Kustavin Länsiosan yleis-

piirteisen osayleiskaavan yleinen määräys koskien kantatilaselvi-

tyksen lähtökohtana käytettävää tilanjakoajankohtaa on korvattu 

siten, että vaiheosayleiskaavassa on kantatilatarkastelussa lähtö-

kohtana määrätty käytettäväksi 19.9.1969 tilanjakotilannetta. Vai-

heosayleiskaavan määräys koskee koko osayleiskaavan aluetta. 

Kaava-alueelle jäävät voimaan muut 5.4.2016 voimaan tulleen 

osayleiskaavan mukaiset kaavamääräykset.  

Vaiheosayleiskaava toteuttaa maakuntakaavan tavoitteita ja edis-

tää maanomistajien yhdenvertaisen kohtelun toteutumista Kusta-

vin kunnan sekä laajemmin koko maakunnan alueella. Tälläkin het-

kellä Kustavin kunnan alueen ranta-asemakaavoituksessa sekä 

laajemmin koko Varsinais-Suomen maakunnan alueella sovelle-

taan emätilaselvityksen lähtökohtana poikkileikkausajankohtaa 

19.9.1969, joka on myös maakuntakaavaselostuksessa todettu en-

sisijaiseksi poikkileikkausajankohdaksi. 

Mitoitus 

Kaava-alueen pinta-ala on yhteensä noin 169 km². 

Ympäristön laatua koskevien tavoitteiden toteutuminen 

Vaiheosayleiskaava ei vaaranna luonto-, maisema- tai kulttuuriar-

voja eikä terveellisen ja turvallisen ympäristön muodostumista. 

4.2. Aluevaraukset 

Kaavamerkinnät ovat ympäristöministeriön voimassa olevien oh-

jeiden mukaisia. 

Liitteenä ovat kaavakartta, kaavamerkinnät ja -määräykset 

(liite 2). 
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Vaiheosayleiskaavan yleiset määräykset 

 

4.3. Vaiheosayleiskaavan vaikutukset 

Vaikutukset maakuntakaavaan 

Kaava toteuttaa voimassa olevan maakuntakaavan tavoitteita. 

Rantavyöhykkeellä mitoitus on vaiheosayleiskaavan voimaan tulon 

jälkeen maakuntakaavan mukainen. 

Vaikutukset yleiskaavaan 

Kaavalla ei ole merkittävää vaikutusta alueella voimassa olevaan 

osayleiskaavaan. Kaavassa on korvattu voimassa olevan osayleis-

kaavan yleinen määräys koskien kantatilatarkastelussa lähtökoh-

tana käytettävää tilanjakotilannetta (1959 → 19.9.1969). Kaava-

alueelle jäävät voimaan muut 5.4.2016 voimaan tulleen osayleis-

kaavan mukaiset kaavamääräykset. 

Vaikutukset yhdyskuntarakenteeseen 

Kaavalla ei arvioida olevan merkittävää vaikutusta yhdyskuntara-

kenteeseen, mutta kaavalla arvioidaan olevan jonkin verran vaiku-

tuksia alueen loma-asutuksen mitoitukseen ja määrään tulevaisuu-

dessa, kun kantatilatarkastelussa lähtökohtana käytettävän vuo-

den 1959 tilanjakotilanteen sijasta vaiheosayleiskaavassa määrä-

tään käytettäväksi 19.9.1969 tilanjakotilannetta. Poikkileikkaus-

ajankohdan muutos vuodesta 1959 vuoteen 1969 ei kuitenkaan 

tarkoita automaattisesti sitä, että emätiloille syntyisi uusia raken-

nuspaikkoja. Voimassa oleva Kustavin kunnan Länsiosan yleispiir-

teinen osayleiskaava ei toimi rantavyöhykkeellä suoraan rakennus-

lupien myöntämisen perusteena, vaan kaikki rakentaminen rat-

kaistaan myös vaiheosayleiskaavan jälkeen asemakaavoituksella 

sekä kanta-/emätilaselvityksen perusteella. 
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Vaikutukset luontoon ja luonnonympäristöön 

Kaavalla ei ole suoria vaikutuksia alueen luontoon ja luonnonym-

päristöön. Kaava-alueelle jäävät voimaan edellä mainittua yleistä 

määräystä lukuun ottamatta 5.4.2016 voimaan tulleen osayleis-

kaavan mukaiset kaavamääräykset. 

Sosiaaliset vaikutukset 

Kaavalla ei ole suoria vaikutuksia alueen sosiaaliseen ympäristöön. 

Kaavalla saattaa tulevaisuudessa olla kuitenkin vaikutuksia loma-

asutuksen määrään ja mitoitukseen etenkin ranta-alueilla, mutta 

alueella voimassa olevassa osayleiskaavassa on luotu edellytykset 

terveelliselle, tasapainoiselle ja viihtyisälle ympäristölle virkistys-

alueet huomioiden.  

Taloudelliset vaikutukset 

Kaavalla arvioidaan olevan vähäisiä taloudellisia vaikutuksia kun-

nan lisäksi tulevaisuudessa myös alueen maanomistajille, kun ti-

lanjakotilanteen ajankohdan muutos vaikuttaa suoraan myös emä-

tilan alueella laskettavissa olevien lomarakennuspaikkojen mää-

rään (loma-asuntoyksikkö/ranta-km) ja sitä kautta kiinteistökoh-

taiseen käytettävissä olevaan lomarakennusoikeuteen. 
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5. Kaavan toteutus 

Kustavin Länsiosan yleispiirteinen vaiheosayleiskaava on oikeus-

vaikutteinen yleiskaava, ja se toimii ohjeena laadittaessa uusia tai 

muutettaessa jo olemassa olevia asema- ja ranta-asemakaavoja 

sekä ryhdyttäessä muutoin toimenpiteisiin alueiden käytön järjes-

tämiseksi (AKL 42.1 §). Vaiheosayleiskaavassa esitetyt keskeiset 

periaatteet tulee ottaa huomioon asemakaavoja laadittaessa tai 

muutettaessa. 

Alueen toteutuksen seurannasta ja valvonnasta vastaa Kustavin 

kunta. 

 

Turussa 17.2.2025 
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Osallistumis- ja arviointisuunnitelma kuvaa vaiheosayleiskaavan tavoitteet 

sekä sen, miten laatimis- ja suunnittelumenettely etenee. Osallistumis- ja 

arviointisuunnitelma sisältää myös perustiedot kaava-alueesta. 

1. Suunnittelualue ja sijainti 

Suunnittelualue sijaitsee Turun saaristossa Kustavin kunnan lounaisosassa.  

Suunnittelualueen suurpiirteinen sijainti kartalla: 

 
Lähde: Maanmittauslaitos, taustakarttasarja. ©MML 

 

Alue rajoittuu lännessä kunnan rajaan, etelässä laivaväylään ja idässä pää-

osin Ströömin meriväylään sisältäen kuitenkin Laupusen alueen Kustavin 

eteläkärjessä. Pohjoisessa suunnittelualue rajautuu merialueeseen Katan-

pään pohjoispuolella. Suunnittelualueen pinta-ala on noin 169 km². 

Suunnittelualueen suurpiiteinen rajaus violetilla: 

 
Lähde: Maanmittauslaitos, taustakarttasarja. ©MML 
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2. Suunnittelun lähtökohdat ja tavoitteet 

2.1 Lähtökohdat 

Luonnonympäristö ja maisema 

Suunnittelualue kuuluu voimassa olevan osayleiskaavan kaavoitustyön yh-

teydessä laaditun luontoselvityksen mukaan kokonaisuudessaan hemibore-

aaliseen kasvillisuusvyöhykkeeseen, jonka pohjoisreuna sivuaa Lounais-

Suomen rannikkoa.  

Suunnittelualueella sijaitsee neljä Natura 2000-verkostoon kuuluvaa aluetta 

sekä voimassa olevassa maakuntakaavassa, osayleiskaavassa sekä ranta-

asemakaavoissa erikseen osoitettuja luonnonsuojelualueita (SL), luonnon 

monimuotoisuuden kannalta tärkeitä alueita (luo) sekä perinnemaisemia. 

Valtioneuvosto on 18.11.2021 tehnyt päätöksen valtakunnallisesti arvok-

kaista maisema-alueista. Suunnittelualue sijoittuu osin valtakunnallisesti 

arvokkaaseen Ströömin merimaisemaan.  

Rakennettu ympäristö, väestö ja asuminen 

Suunnittelualueen asuminen on pääosin maatalousvaltaista haja-asutusalu-

etta ja suunnittelualueella sijaitsee runsaasti vapaa-ajan asutusta.  

Kulttuuriympäristö, vanha rakennuskanta ja muinaismuistot 

Suunnittelualueella sijaitsee kolme valtakunnallisesti merkittävää rakenne-

tun kulttuuriympäristön kokonaisuutta (RKY 2009, Suuri postitie, Katan-

pään linnake, Lypyrtin kylä ja luotsiasema) sekä voimassa olevassa maa-

kuntakaavassa, osayleiskaavassa sekä ranta-asemakaavoissa osoitettuja 

kulttuuri- ja rakennetun ympäristön arvokohteita.  

Suunnittelualueella sijaitsee useita kiinteitä muinaisjäännöksiä.  

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 

Valtioneuvosto päätti valtakunnallisista alueidenkäyttötavoitteista 

14.12.2017. Päätöksellä valtioneuvosto korvasi valtioneuvoston vuonna 

2000 tekemän ja 2008 tarkistaman päätöksen valtakunnallisista alueiden-

käyttötavoitteista. Päätös tuli voimaan 1.4.2018. 

Maakuntakaava 

Ympäristöministeriö on vahvistanut 20.3.2013 Vakka-Suomen maakunta-

kaavan, joka on osa samana päivänä hyväksyttyä Varsinais-Suomen maa-

kuntakaavaa.  

Maakuntavaltuusto hyväksyi kokouksessaan 11.6.2018 Varsinais-Suomen 

taajamien maankäytön, palveluiden ja liikenteen vaihe-maakuntakaavan. 

Kaava on tullut voimaan korkeimman hallinto-oikeuden päätöksellä 

6.7.2020.  
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Maakuntavaltuusto hyväksyi Varsinais-Suomen luonnonarvojen ja -varojen 

vaihemaakuntakaavan 14.6.2021. Maakuntahallitus määräsi kokoukses-

saan 13.9.2021 kaavan tulemaan voimaan maankäyttö- ja rakennuslain 

201 §:n (nykyinen alueidenkäyttölaki) nojalla. Voimassa oleva vaihemaa-

kuntakaava kumoaa ja korvaa mm. voimassa olevan maakuntakaavan V, 

R, S, M, MRV-aluevaraus- ja v, r, s-kohdemerkinnät, ulkoilureittien ja oh-

jeellisten ulkoilureittien merkinnät sekä Natura 2000-päätöksen mukaan 

osoitettujen alueiden ja kohteiden merkinnät.  

Yleiskaava 

Suunnittelualueella on voimassa oikeusvaikutteinen Kustavin länsiosan 

yleispiirteinen osayleiskaava, joka on hyväksytty Kustavin kunnanvaltuus-

tossa 25.5.2015 ja tullut voimaan 5.4.2016. Osayleiskaavassa rantavyö-

hyke on osoitettu MY-merkinnällä, jossa alueelle sijoittuva rakentaminen 

ratkaistaan kaavamääräyksen mukaan kanta-/emätilaselvityksen perus-

teella. Osayleiskaavan yleisissä määräyksissä määrätään, että kantatilatar-

kastelussa lähtökohtana käytetään vuoden 1959 tilanjakotilannetta. 

Asemakaavat 

Suunnittelualueella on voimassa useita ranta-asemakaavoja. Yleiskaava ei 

ole voimassa ranta-asemakaava-alueella. 

Rakennusjärjestys 

Kustavin kunnan rakennusjärjestys on tullut voimaan 8.7.2011. Rakenta-

mislaki, joka tuli voimaan 1.1.2025, edellyttää, että kuntien tulee uusia ra-

kennusjärjestys uuden lain mukaiseksi vuoden 2026 loppuun mennessä. 

Kaavan taustakartta 

Kaavan taustakarttana käytetään Maanmittauslaitoksen maastokarttaraste-

ria.  

2.2 Tavoite 

Kaavatyön tavoitteena on korvata suunnittelualueella voimassa olevan Kus-

tavin Länsiosan yleispiirteisen osayleiskaavan yleinen määräys vuoden 

1959 tilanjakotilanteen käyttämisestä kantatilatarkastelun lähtökohtana si-

ten, että vaiheosayleiskaavassa kantatilatarkastelun lähtökohtana määrä-

tään käytettäväksi maakuntakaavan tavoitteiden mukaisesti sekä Kustavin 

alueella ja laajemmin koko maakuntakaavan alueella vakiintunutta 

19.9.1969 tilanjakotilannetta. Vaiheosayleiskaava koskee 5.4.2016 voi-

maan tulleen Kustavin Länsiosan yleispiirteisen osayleiskaavan aluetta ja 

kaava-alueelle jäävät voimaan muut osayleiskaavan mukaiset kaavamää-

räykset. Vaiheosayleiskaava toteuttaa voimassa olevan maakuntakaavan 

tavoitteita sekä edistää maanomistajien yhdenvertaisen kohtelun toteutu-

mista sekä Kustavin kunnan että laajemmin koko maakunnan alueella.  
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2.3 Kaavan vaikuttavuus 

Kaava-alueella sijaitsee mm. valtakunnallisesti ja maakunnallisesti arvok-

kaita ja merkittäviä kohteita, mutta vaiheosayleiskaavalla ei kuitenkaan ar-

vioida olevan sellaisia valtakunnallisesti tai maakunnallisesti merkittäviä 

vaikutuksia, että ne olisivat valtion viranomaisen toteuttamisvelvollisuuden 

kannalta erityisen tärkeitä. 

2.4 Laadittavat selvitykset 

Suunnittelualueelle laaditaan seuraavat selvitykset: 

• Nykytilanneselvitys 

Suunnittelualueelta on laadittu luontoselvitys voimassa olevan osayleiskaa-

vatyön yhteydessä (2004). 

2.5 Arvioitavat vaikutukset 

Kaavaa arvioidaan seuraavien ominaisuuksien osalta: 

• Ympäristölliset vaikutukset 

• Sosiaaliset vaikutukset 

• Taloudelliset vaikutukset 

• Mahdolliset muut vaikutukset 

Vaikutuksista keskustellaan tarvittaessa viranomaisneuvottelujen yhtey-
dessä. Lopullinen arviointi esitetään kaavaehdotuksen selostusosassa. 

3. Osalliset 

Osallisia ovat kaikki ne, joiden asumiseen, työntekoon tai muihin oloihin 

kaava saattaa huomattavasti vaikuttaa, sekä viranomaiset ja yhteisöt, joi-

den toimialaa kaava koskee. 

Osallisia kaavahankkeessa ovat ainakin: 

• suunnittelualueen maanomistajat, käyttöoikeuden haltijat, naapuri-

kiinteistöjen maanomistajat sekä mahdolliset vuokra-alueen haltijat 

• Kustavin kunnan hallintoelimet: tekninen toimi, rakennusvalvonta, 

palo- ja pelastustoimi, kunnan elinkeino-, ympäristö- ja vapaa-aika-

toimet 

• viranomaiset: Varsinais-Suomen ELY-keskus, Varsinais-Suomen 

liitto, Varsinais-Suomen alueellinen vastuumuseo 

• Naapurikunnat: Brandön kunta, Paraisten kaupunki 
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4. Kaavatyön vaiheet ja vuorovaikutuksen järjestäminen 

Valmistelu- eli luonnosvaihe 

Huhtikuu 2022: Vaiheosayleiskaavan laadinnan vireille tulo sekä 

osallistumis- ja arviointisuunnitelma tiedoksi ja näh-

täville yhdessä kaavan valmisteluaineiston (luon-

noksen) kanssa kunnanvirastossa sekä internet-si-

vuilla, ilmoitus kunnan ilmoituslehdissä, tiedoksi 

kaavatyön osallisille. Aineisto pidetään nähtävillä 30 

päivää, jonka aikana osalliset saavat lausua kaava-

luonnoksesta mielipiteensä, jotka otetaan mahdolli-

suuksien mukaan huomioon. Kaavaluonnoksesta 

kunta pyytää lausunnot viranomaisilta. 

Ehdotusvaihe 

Maaliskuu 2025: Kaavaehdotus nähtäville. Kunta asettaa kaavaehdo-

tuksen virallisesti nähtäville 30 päiväksi ja ilmoittaa 

siitä osallisille sekä kuuluttaa kunnan virallisissa il-

moituslehdissä, jolloin osalliset voivat tehdä vielä 

muistutuksen kaavaehdotuksesta. Kaavaehdotuk-

sesta kunta pyytää tarvittaessa lausunnot viran-

omaisilta. 

Hyväksymisvaihe 

Kesäkuu 2025: Kunnanvaltuuston hyväksymispäätös. Hyväksy-

mistä koskevasta päätöksestä on mahdollista valit-

taa Turun hallinto-oikeuteen. 

5. Yhteystiedot 

Kaavan laatimisesta hyväksymiskäsittelyvaiheeseen asti vastaa Nosto Con-

sulting Oy (y-tunnus 2343223-6). 

Kaavan laatija: 

dipl.ins. YKS 742 Pasi Lappalainen  

puh. 0400 858 101, pasi.lappalainen@nostoconsulting.fi 

suunnittelija, FM Päivi Leppänen  

puh. 050 345 4005, paivi.leppanen@nostoconsulting.fi 

Nosto Consulting Oy  

Brahenkatu 7, 20100 TURKU 
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Kustavin kunta: 

kunnanjohtaja Rauno Peltola 

puh. 050 0785 324, rauno.peltola@kustavi.fi 

 

rakennustarkastaja Jussi Lehto 

puh. 0500 740 006, jussi.lehto@kustavi.fi  

Asetie 2, 23360 KUSTAVI 

6. Palaute osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelmaa koskevat parannusehdotukset voi 

osoittaa yllä nimetyille henkilöille kaavoitustyön aikana. 

 

Nosto Consulting Oy 



6703200

1505600

6725800

1505600

A3 EI MITTAKAAVASSA



KUSTAVIN KUNTA

Yleiskaava-alueen raja.

YLEISKAAVAMERKINNÄT JA -MÄÄRÄYKSET:

LÄNSIOSAN YLEISPIIRTEINEN VAIHEOSAYLEISKAAVA

EHDOTUS 17.2.2025 1:50 000

YLEISET MÄÄRÄYKSET:

Kaava-alueelle jäävät voimaan muut 5.4.2016 voimaan tulleen yleiskaavan mukaiset kaavamääräykset.

Kantatilatarkastelun lähtökohtana käytetään vuoden 1959 tilanjakotilannetta.

Rantavyöhykkeelle laadittavan kantatilatarkastelun mitoitusajankohtana käytetään 19.9.1969 tilanjakotilannetta.



KUSTAVIN KUNTA

Länsiosan yleispiirteinen vaiheosayleiskaava

Nosto Consulting Oy
Brahenkatu 7, 20100 Turku
www.nostoconsulting.fi
puh. 0400 858 101

Nähtävillä: __.__. - __.__.2025

Hyväksytty: __ __.__.2025 § __

Tullut voimaan __.__.2025

Työnumero, versio 1:50 000

YSK 296-YK2201

Tiedosto: Kustavi_Lansisosan_yleispiirteinen_VOYK_02_ehdotus.dwg

Päiväys:

Turussa 17.2.2025 Pasi Lappalainen, dipl.ins. YKS 742



VARELY/2438/2022Lausunto

28.04.2022 Julkinen

VARSINAIS-SUOMEN ELINKEINO-, LIIKENNE- JA YMPÄRISTÖKESKUS
Puhelin 0295 022 500
www.ely-keskus.fi/varsinais-
suomi

PL 236
20101 TURKU

Kustavin kunta
kustavi@kustavi.fi
 

Viite: Lausuntopyyntö 31.3.2022

Lausunto kaavan valmisteluaineistosta, Kustavin länsiosan osayleiskaavan 
muutos, Kustavi

Suunnittelualue sijaitsee Turun saaristossa Kustavin kunnan 
lounaisosassa. Muutos koskee koko 5.4.2016 voimaan tulleen Kustavin 
länsiosan yleispiirteisen osayleiskaavan aluetta. 
Yleiskaavamuutoksesta ei ole pidetty aloitusvaiheen 
viranomaisneuvottelua.

Kaavatyön tavoitteena on korvata suunnittelualueella voimassa olevan 
Kustavin Länsiosan yleispiirteisen osayleiskaavan yleinen määräys 
vuoden 1959 tilanjakotilanteen käyttämisestä kantatilatarkastelun 
lähtökohtana siten, että vaiheosayleiskaavassa kantatilatarkastelun 
lähtökohtana määrätään käytettäväksi tilanjakotilannetta 19.9.1969. 

Yleiskaavoitusta ohjaavassa maakuntakaavassa on osoitettu loma-
asutuksen mitoitus, jonka taustalla on rantojen suunnittelussa käyttöön 
vakiintunut emätilaperiaate.  Emätilaperiaatteessa lähtökohdaksi 
valitaan ajankohta, jolloin lomarakentaminen on alkanut lisääntyä 
alueella. Voimassa olevaan yleiskaavaan perustuva ajankohta 1959 on 
em. periaatteen mukaisesti Kustavissa oikea.

Määräyksen tarkistukselle ei ole esitetty perusteluita. ELY-keskus ei 
pidä lausuntopyynnön mukaista muutosta mahdollisena.

yksikönpäällikkö Risto Rauhala

ylitarkastaja Emilia Horttanainen

Merkintä sähköisestä hyväksynnästä on asiakirjan lopussa.

TIEDOKSI Varsinais-Suomen liitto, Varsinais-Suomen alueellinen vastuumuseo

mailto:kustavi@kustavi.fi
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Turussa  9.5.2022  Pöytäkirjanpitäjä Erika Mäkeläinen 

§ 35 LAUSUNTO KUSTAVIN KUNNALLE KUSTAVIN LÄNSIOSAN YLEISPIIRTEISEN OSAYLEISKAAVAN 
MUUTOKSESTA / VAIHEOSAYLEISKAAVASTA (M49/25.4.2022) 

Asia Kustavin kunnanhallitus on pyytänyt Varsinais-Suomen liitolta lausuntoa Kustavin länsiosan yleispiirteisen 
osayleiskaavan muutoksesta 28.4.2022 mennessä.  

 
 Osayleiskaava-alue, jota muutos (vaiheosayleiskaava) koskee, sijaitsee Turun saaristossa Kustavin kunnan 

lounaisosassa.  
 
 Kaavoitustyöhön on ryhdytty Kustavin kunnan aloitteesta. Kaavatyö on tullut vireille 15.2.2022.  
  
 Muutoksen tavoitteena on korvata suunnittelualueella voimassa olevan Kustavin Länsiosan yleispiirteisen 

osayleiskaavan yleinen määräys vuoden 1959 tilanjakotilanteen käyttämisestä kantatilatarkastelun lähtö-
kohtana siten, että muutoksessa kantatilatarkastelun lähtökohtana määrätään käytettäväksi maakuntakaa-
van tavoitteiden mukaisesti sekä Kustavin alueella ja laajemmin koko maakuntakaavan alueella vakiintunut-
ta 19.9.1969 tilanjakotilannetta.  

 
 Muutos koskee 5.4.2016 voimaan tulleen Kustavin Länsiosan yleispiirteisen osayleiskaavan aluetta ja kaa-

va-alueelle jäävät voimaan muut osayleiskaavan mukaiset kaavamääräykset.  
 
 Kustavin länsiosan yleispiirteisessä osayleiskaavassa rantavyöhyke on osoitettu asumiseen tarkoitettujen 

kaavamerkintöjen lisäksi MY-merkinnällä, jossa alueelle sijoittuva rakentaminen ratkaistaan kaavamääräyk-
sen mukaan kanta-/emätilaselvityksen perusteella. Osayleiskaavan yleisissä määräyksissä määrätään, että 
kantatilatarkastelussa lähtökohtana käytetään vuoden 1959 tilanjakotilannetta. 

 
 Linkit kaavatyön aineistoon:  
 https://kustavi.fi/asuminen-ja-ymparisto/kaavoitus-ja-maankaytto/vireilla-olevat-kaavat/  
 https://www.ranta-asemakaava.fi/projektit/kustavi/  
 
Valmistelija VM/em 
 
Ehdotus Maankäyttöjaosto päättää antaa Kustavin kunnalle Kustavin yleispiirteisen osayleiskaavan muutoksesta 

seuraavan lausunnon:  
 
 Varsinais-Suomen liitto katsoo, että Kustavin yleispiirteisen osayleiskaavan kaavaratkaisujen pohjana ole-

van kantatilatarkastelun ajankohdan, eli osayleiskaavan mahdollistaman rakentamisen määrää mitoittavan 
laskentatavan muuttaminen on osayleiskaavassa niin merkittävä muutos, että sen vaikutukset tulee perus-
teellisesti arvioida ja laskea laadittavalla vaiheosayleiskaavalla tuotettava muutos osayleiskaavan mahdol-
listamaan rakentamisen määrään. Ilman rakentamisen määrän laskennallista muutostarkastelua on vaikea 
arvioida, ovatko osayleiskaavassa voimaan jäävät muut kaavaratkaisut muutoksen jälkeen oikeita. 

  
 Lausunto lähetetään: Kustavin kunta 
 Tiedoksi: Varsinais-Suomen ELY-keskus, Turun museokeskus/Varsinais-Suomen alueellinen vastuumuseo 
 
Päätös  Ehdotus hyväksyttiin. 
 _____ 
  
Lisätietoja  maakunta-arkkitehti Virpi Mamia, puh. 040 6312 868, etunimi.sukunimi@varsinais-suomi.fi 
 

https://kustavi.fi/asuminen-ja-ymparisto/kaavoitus-ja-maankaytto/vireilla-olevat-kaavat/
https://www.ranta-asemakaava.fi/projektit/kustavi/
mailto:etunimi.sukunimi@varsinais-suomi.fi
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Pasi Lappalainen

Lähettäjä: Merja Erkkilä <merja.erkkila@kustavi.fi>
Lähetetty: torstai 28. huhtikuuta 2022 9.29
Vastaanottaja: Veijo Katara; Pasi Lappalainen; Jussi Lehto
Aihe: VL: Lausuntopyyntö

Tiedoksi. 
 

Lähettäjä: Anni Räsänen <Anni.Rasanen@pargas.fi>  
Lähetetty: torstai 28. huhtikuuta 2022 9.28 
Vastaanottaja: Merja Erkkilä <merja.erkkila@kustavi.fi> 
Aihe: VS: Lausuntopyyntö 
 
Hei, 
  
Paraisten kaupunki ei anna lausuntoa Kustavin länsiosan yleispiirteisen osayleiskaavan muutoksesta. 
  
Ystävällisin terveisin 
  
Anni Räsänen 
Planerare / Suunnittelija 
  
PARGAS STAD / PARAISTEN KAUPUNKI 
Planläggningsenheten / Kaavoitusyksikkö 
Strandvägen 28 / Rantatie 28 
21600 Pargas / 21600 Parainen 
Tfn / Puh. 040 488 5917 
  
  

Lähettäjä: Merja Erkkilä <merja.erkkila@kustavi.fi>  
Lähetetty: torstai 31. maaliskuuta 2022 15.38 
Vastaanottaja: kirjaamo.varsinais‐suomi@ely‐keskus.fi; kirjaamo@varsinais‐suomi.fi; Pargas stad ‐ Paraisten 
kaupunki <Pargasstad.Paraistenkaupunki@pargas.fi>; kommundirektor@brando.ax 
Aihe: Lausuntopyyntö 
  
Kustavin kunnanhallitus pyytää lausuntoanne oheisesta Kustavin länsiosan yleispiirteisen osayleiskaavan 
muutoksesta Kustavin kunnassa 28.4.2022 mennessä. 
  
Ystävällisin terveisin 
Merja Erkkilä 
kanslisti 
Kustavin kunta 
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KUSTAVIN KUNTA 

LÄNSIOSAN YLEISPIIRTEINEN VAIHEOSAYLEISKAAVAN  

Kustavin Länsiosan yleispiirteinen vaiheosayleiskaava on ollut luonnoksena nähtävillä 7.4. – 

9.5.2022. Kaavaluonnoksesta ei saatu yhtään mielipidettä osallisilta. Kaavaluonnoksesta on 

saatu yhteensä kolme (3) lausuntoa. Kaavan laatijana olen tehnyt lausuntoihin vastineen.  

Lausunto Kaavan laatijan vastine 

 Varsinais-Suomen ELY-keskuksen lausunto 

(28.4.2022): 

Suunnittelualue sijaitsee Turun saaristossa Kustavin kun-

nan lounaisosassa. Muutos koskee koko 5.4.2016 voi-

maan tulleen Kustavin länsiosan yleispiirteisen osayleis-

kaavan aluetta. Yleiskaavamuutoksesta ei ole pidetty 

aloitusvaiheen viranomaisneuvottelua. 

Kaavatyön tavoitteena on korvata suunnittelualueella 

voimassa olevan Kustavin Länsiosan yleispiirteisen 

osayleiskaavan yleinen määräys vuoden 1959 tilanjakoti-

lanteen käyttämisestä kantatilatarkastelun lähtökohtana 

siten, että vaiheosayleiskaavassa kantatilatarkastelun 

lähtökohtana määrätään käytettäväksi tilanjakotilannetta 

19.9.1969. 

Yleiskaavoitusta ohjaavassa maakuntakaavassa on osoi-

tettu loma-asutuksen mitoitus, jonka taustalla on ranto-

jen suunnittelussa käyttöön vakiintunut emätilaperiaate. 

Emätilaperiaatteessa lähtökohdaksi valitaan ajankohta, 

jolloin lomarakentaminen on alkanut lisääntyä alueella. 

Voimassa olevaan yleiskaavaan perustuva ajankohta 

1959 on em. periaatteen mukaisesti Kustavissa oikea.  

Määräyksen tarkistukselle ei ole esitetty perusteluita. 

ELY-keskus ei pidä lausuntopyynnön mukaista muutosta 

mahdollisena.  

 

 

Koska laadittavana oleva vaiheosayleiskaava ei koske 

vaikutuksiltaan valtakunnallisia tai merkittäviä maakun-

nallisia asioita eikä se ole valtion viranomaisen toteutta-

misvelvollisuuden kannalta tärkeä, aloitusvaiheen viran-

omaisneuvottelulle ei ole tarvetta. Vaiheosayleiskaavan 

mahdollistavat vähäiset muutokset ovat paikallisia, ja ne-

kin ovat yleiskaavoitusta ohjaavan maakuntakaavan mu-

kaisia. 

Kustavin länsiosan yleispiirteinen osayleiskaava on hy-

väksytty 25.5.2015. Yleiskaavan määräyksissä on määri-

telty kantatilatarkastelun lähtökohtana käytettäväksi 

vuoden 1959 tilajakotilannetta (poikkileikkausajan-

kohta), joka perustuu ilmeisemminkin rakennuslain voi-

maantulon ajankohtaan (1.7.1959). Kustavin kunnan 

alueella on kuitenkin rantojen suunnittelussa käytetty 

aina 19.9.1969 mukaista tilajakotilannetta, joka on ajan-

kohta, jolloin rantakaavasäännökset on lisätty rakennus-

lakiin (626/1969).  

Yleiskaavan kaavamääräys vuoden 1959 tilajakotilan-

teesta saattaa yleiskaava-alueen maanomistajat vaka-

valla tavalla eriarvoiseen asemaan kunnan muihin maan-

omistajiin verrattuna, sillä vuoden 1959 mukainen poik-

kileikkausajankohta pääsääntöisesti mahdollistaa pie-

nemmän määrän rantarakennuspaikkoja vuoden 1969 ti-

lanteeseen verrattuna. Tämän vuoksi yleiskaavamää-

räykseen tulee tehdä muutos käytettävästä poikkileik-

kausajankohdasta ja soveltaa muutosta koko kunnan alu-

eella yhtenäisesti rantojen yksityiskohtaisessa suunnitte-

lussa. Selvennyksenä todettakoon, että poikkileikkaus-

ajankohdan muutos vuodesta 1959 vuoteen 1969 ei tar-

koita automaattisesti sitä, että emätiloille syntyisi uusia 

rakennuspaikkoja. Joissakin tapauksissa mahdollisten ra-

kennuspaikkojen määrä voi myös vähentyä. 

Kunnan tehtävänä on huolehtia alueiden käytön suunnit-

telusta alueellaan, jolloin kunta myös päättää kaavoitus-

periaatteista ja tavasta, jolla se ottaa huomioon yhden-

vertaisen kohtelun vaatimuksen kaavoituksessa ja lupa-

harkinnassa. Kuntaliiton julkaisussa (2019) Maaseutualu-

eiden yleiskaavoitus ja lupahallinto – emätilaperiaate 

(Junttila; Pihala, s.42) todetaan, että jos kunnassa ei ole 
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Lausunto Kaavan laatijan vastine 

mitoittavia emätilaperiaatteeseen perustuvia oikeusvai-

kutteisia yleiskaavoja, mitoittavien yleiskaavojen laatimi-

sen yhteydessä voidaan valita tapa käyttää emätilaperi-

aatetta ja valita tarkoituksenmukainen poikkileikkaus-

ajankohta. Jos mitoittavissa oikeusvaikutteisissa yleis-

kaavoissa on käytetty emätilaperiaatteeseen perustuvaa 

mitoitusta ja poikkileikkausajankohtaa halutaan jatkossa 

muuttaa, tulee miettiä, miten vanhojen ja uusien kaavo-

jen välillä yhdenvertainen kohtelu toteutetaan. Yhtenä 

vaihtoehtona voisi olla voimassa olevan yleiskaavan päi-

vittäminen vaiheyleiskaavana rakentamismahdollisuuk-

sien osalta silloin, kun rakentamismahdollisuuksien mää-

räytyminen perustuu kaavamääräykseen. Tämä edellyt-

tää, että yleiskaavaa ei ole muuten tarpeen päivittää. 

Kustavin länsiosan yleispiirteinen osayleiskaava on emä-

tilaselvityksen poikkileikkausajankohtaa koskevaa mää-

räystä lukuun ottamatta todettu edelleen sovellettavaksi 

tarkoitukseensa, joten koko kaavaa ei ole tarkoituksen-

mukaista tarkistaa tai muuttaa. 

Tälläkin hetkellä Kustavin kunnan alueen ranta-asema-

kaavoituksessa sekä laajemmin koko Varsinais-Suomen 

maakunnan alueella sovelletaan emätilaselvityksen läh-

tökohtana poikkileikkausajankohtaa 19.9.1969, joka on 

myös maakuntakaavaselostuksessa todettu ensisijaiseksi 

poikkileikkausajankohdaksi.  

Varsinais-Suomen liiton lausunto (25.4.2022): 

Varsinais-Suomen liitto katsoo, että Kustavin yleispiirtei-

sen osayleiskaavan kaavaratkaisujen pohjana olevan 

kantatilatarkastelun ajankohdan, eli osayleiskaavan mah-

dollistaman rakentamisen määrää mitoittavan laskenta-

tavan muuttaminen on osayleiskaavassa niin merkittävä 

muutos, että sen vaikutukset tulee perusteellisesti arvi-

oida ja laskea laadittavalla vaiheosayleiskaavalla toteu-

tettava muutos osayleiskaavan mahdollistamaan raken-

tamisen määrään. Ilman rakentamisen määrän lasken-

nallista muutostarkastelua on vaikea arvioida, ovatko 

osayleiskaavassa voimaan jäävät muut kaavaratkaisut 

muutoksen jälkeen oikeita.  

 

Vaiheosayleiskaava on laadittu Varsinais-Suomen liiton 

hyväksymän maakuntakaavaan tavoitteiden mukaisesti.  

Koska Kustavin kunnan Länsiosan yleispiirteinen 

osayleiskaava ei toimi rantavyöhykkeellä suoraan raken-

tamislupien myöntämisen perusteena (AKL 72 §), vaan 

kaikki rakentaminen ratkaistaan asemakaavoituksella 

sekä kanta-/emätilaselvityksen perusteella, myöskään 

muutettavan osayleiskaavan selostukseen ja vaikutusten 

arviointiin ei sisälly tarkastelua kaavan mahdollistavan 

loma-asumisen määrästä. 

 

Kustavin rakennuslautakunnan lausunto 

(5.4.2022): 

Rakennuslautakunta huomauttaa, että tekstiosassa kaa-

van kuvaillaan rajoittuvan etelässä kunnan rajaan, mutta 

kartassa kaava rajoittuu laivaväylään eikä kunnan rajaan. 

Ristiriita pitää korjata. 

 

 

 

 

Rakennuslautakunnalla ei ole huomautettavaa itse Kus-

tavin länsiosan yleispiirteisen osayleiskaavan muutok-

seen. 

 

 

Kaavaselostukseen on virheellisesti kopioitunut sijaintiin 

ja kaava-alueen rajaukseen liittyvä kuvaus voimassa 

olevan osayleiskaavan kaavaselostuksesta. Itse kaava-

kartassa kaava-alue on osoitettu oikein. Käsillä olevan 

vaiheosayleiskaavan kaavarajaus noudattaa täsmälleen 

voimassa olevan Kustavin Länsiosan yleispiirteisen 

osayleiskaavan kaavarajausta. Kaavaselostukseen ja 

osallistumis- ja arviointisuunnitelmaan korjataan kaava-

alueen sijaintiin ja rajaukseen liittyvä virheellinen tieto. 

 

Merkitään tiedoksi. 
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Turussa 17.2.2025 

Nosto Consulting Oy 

 

 

 

Pasi Lappalainen 

dipl.ins. YKS 742 
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